ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ MINH CHÂU

Số:      /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Minh Châu, ngày     tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ đông năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH - UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Minh
Châu kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2025;

UBND xã thông báo triển khai một số nội dung trọng tâm kế hoạch sản xuất
vụ đông năm 2025 như sau:

1. Cơ cấu giống vụ đông năm 2025
+ Cây ngô: gồm các giống: NK 7328 Bt/Gt; NK66Bt/Gt...
+ Lạc đông: cơ cấu chính giống lạc L14 - L20, tránh làm nhiều loại giống

gây lẫn lộn giống ảnh hưởng cho vụ sau và khi bán ra thị trường. Những vùng đất
màu cao phấn đấu trồng lạc vì năng suất cây lạc ổn định và ít ảnh hưởng đến năng
suất nhiều trong điều kiện bão xảy ra và mưa lụt kéo dài.

+ Cây rau màu: Làm ở những diện tích thuận lợi tưới, tiêu thoát nước để chủ
động chăm bón, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa lụt. Tập trung chỉ đạo làm rải
vụ thành nhiều trà như:

+ Cây hành tăm: được trồng ở thôn Trung Phường, Phú Lâm (Minh Châu
cũ); xóm Tân Cảnh, Tân Phong, Hưng Thịnh (Diễn Nguyên cũ);

+ Tăng cường phát triển các cây rau màu có giá trị như Cây bắp cải, các loại
rau giống trồng Tại xóm 1,2 (Diễn Thắng cũ); rau thơm, xu hào, bắp cải ở những
chân đất thuận lợi tưới tiêu ở xóm 2 (Diễn Hạnh cũ).

+ Quy hoạch các vùng màu xóm 4, 5, 6, 7, 8 tập trung trồng cây ngô sinh
khối (Diễn Hạnh cũ); xóm 4,5,6 Diễn Cát cũ;

+ Cây Bí đỏ, bí xanh, dưa chuột trên vùng chân đất 2 lúa của thôn Vân Tập,
Thanh Luật xã Diễn Bình Cũ và thôn Trung phường, Diễn Minh cũ; Bí đỏ, bí xanh
tại xóm 4,5,6 Diễn Cát cũ;

+ Cây lạc: xóm 2, 3,4,6,7,8 xã Diễn Hạnh (cũ)
2. Khoanh vùng sản xuất
- Căn cứ vào lợi thế từng vùng, từng xứ đồng, vị trí, khả năng tiêu thoát

nước để xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu sản xuất các cây trồng sát với tình hình thực
tế, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của từng xóm/thôn/khối để sản xuất có hiệu
quả.

- Với những vùng đất màu có truyền thống chuyên canh sản xuất các loại
rau, củ, quả trong vụ Đông như Diễn Bình cũ, Diễn Nguyên cũ, Diễn Hạnh cũ cần
tập trung chỉ đạo, tuyên truyền để thúc đẩy mở rộng diện tích các loại rau củ quả
an toàn theo các tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ.

- Quy hoạch vùng sản xuất Dưa chuột, bí xanh tại Diễn Bình cũ; Lạc, Ngô
tại Diễn Hạnh cũ; Cây rau màu trên các cánh đồng màu trên các xã cũ;

* Lưu ý: Những hộ sản xuất loại giống khác ngoài bộ giống UBND xã cơ cấu,
khi xảy ra thiên tai, dịch hại sẽ không được xem xét hỗ trợ theo quy định.

3. Thời vụ gieo trồng

* Cây Ngô: Gieo từ 30/8 đến 25/9/2025.
* Cây Lạc: Thời tiết thuận lợi: Tiến hành ra giống trước ngày 25/08 (chậm

nhất 05/9/2025)
* Cây Cải bắp, rau màu các loại: Căn cứ vào đất đai để bố trí cây trồng

hợp lý, diện tích Cải bắp cần chia thành nhiều trà, rải vụ, giãn vụ để đảm bảo đầu
ra, cần có biện pháp kỹ thuật để bảo vệ trong mùa mưa ở giai đoạn cây con, thường
xuyên theo dõi dự báo thời tiết để ra giống, chăm bón cho phù hợp. Tuyên truyền,
vận động nhân dân sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Thời vụ từ 10/8
trở đi.

* Cây bầu bí, dưa chuột: Thời vụ từ 20/8 - 10/9/2025.
4. Tổ chức diệt chuột
Yêu cầu BCS xóm phát động nhân dân diệt chuột sau khi thu hoạch vụ hè

thu.
5. Vệ sinh đồng ruộng:
Sau khi thu hoạch vụ hè thu nhân dân tiến hành vệ sinh đồng ruộng bằng thủ

công. Nghiêm cấm lạm dụng thuốc trừ cỏ 2.4.5 T, Thuốc trừ cỏ có chứa hoạt chất
Glyphosate, để diệt cỏ thay thế cho việc vệ sinh đồng ruộng thủ công, vì nó gây ô
nhiễm môi trường đất, nước, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe con người, hủy
hoại cân bằng hệ sinh thái, có khả năng gây ung thư.

6. Công tác thủy lợi:
Ban cán sự các xóm triển khai thực hiện công tác thủy lợi nạo vét, dọn cỏ

thông thoáng tất cả các kênh mương, phát quang cây cỏ bụi rậm trên đường sản
xuất của địa bàn xóm đảm bảo thuận lợi cho việc tưới, tiêu nước cho cây vụ đông
tránh gây ngập úng.

7. Chăn nuôi thú y:
Yêu cầu các hộ chăn nuôi khi nhập đàn phải báo cáo các ông (bà) xóm

trưởng để tổng hợp báo cáo UBND xã. Thực hiện thường xuyên tiêu độc, khử
trùng môi trường chăn nuôi, tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo quy định.

Đối với các hộ nuôi trồng thủy sản trước khi thả cá yêu cầu các hộ nuôi phải
thông báo đến UBND xã kiểm tra xác nhận. Nếu xảy ra thiên tai, dịch bệnh mà các
hộ chăn nuôi không đáp ứng các điều kiện được quy định tại Nghị định
02/2017/NĐ-CP của Chính phủ (như không tiêm phòng, không kê khai ban đầu,
...) sẽ không được hỗ trợ của Nhà nước.

Trên đây là một số nội dung trọng tâm để triển khai sản xuất vụ đông năm
2025. Các ông (bà) xóm trưởng các xóm thường xuyên thông báo nội dung văn
bản này để nhân dân biết và thực hiện. Các ông (bà) thành viên ban chỉ đạo sản
xuất vụ đông 2025 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện tốt kế
hoạch đề ra./.
         Nơi nhận:
           - Xóm trưởng 38 xóm;
           - Ban VHTT (t/b);
           - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thế Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T16:08:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Thế Hiếu<hieult4@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T16:51:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T16:51:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T16:51:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!